Щйе

Й
АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.03.2017 ко152-п

О порядке разработки прогноза П
социально-экономического развития
Краснокамского муниципального района
на долгосрочный период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
пунктами 5, 6 статьи И Федерального Закона от 28 июня 2014 г. №172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации» и в целях организации
процесса разработки прогноза социально-экономического развития
Краснокамского муниципального района на долгосрочный период
администрация Краснокамского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-
экономического развития Краснокамского муниципального района на
долгосрочный период.

2. Определить управление экономического развития ответственным за
разработку прогноза социально-экономического развития Краснокамского
муниципального района на долгосрочный период.

3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности,
осуществляющих свою деятельность на территории Краснокамского
муниципального района, предоставлять запрашиваемую информацию для
разработки прогноза социально-экономического развития Краснокамского
муниципального района на долгосрочный период в управление экономического
развития администрации Краснокамского муниципального района.

4. Постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске
«Официальные материалы органов местного самоуправления» газеты
«Краснокамская звезда» и размещению на официальном сайте администрации
Краснокамского муниципального района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя главы Краснокамского муниципального района по социально-
экономическому развитию Капитонова В.Ю.

Глава муниципального
глава администрации Красн^^с|?6Тб'
муниципального района i i Л-"к % Ю.Ю.Крестьянников

i Л
Башмакова Н.Л. 4-49-30

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Краснокамского
муниципального района

от 09.03.2017 № 152-п

ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития Краснокамского

муниципального района на долгосрочный период

1 .Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработки и корректировки прогноза социально-
экономического развития Краснокамского муниципального района на
долгосрочный период (далее - порядок) определяет правила разработки прогноза
социально-экономического развития Краснокамского муниципального района на
долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз).

1.2. Долгосрочный прогноз формирует основу для подготовки бюджетного
прогноза на долгосрочный период и проекта бюджета на очередной финансовый
год и плановый период.

1.3. Срок предоставления долгосрочного прогноза в финансовое управление
администрации Краснокамского муниципального района определяется правовым
актом администрации Краснокамского муниципального района.

1.4. Долгосрочный прогноз утверждается главой муниципального района-
главой администрации Краснокамского муниципального района.

1.5. Проект долгосрочного прогноза проходит общественное обсуждение.
1.6. Долгосрочный прогноз размещается на официальном сайте

Краснокамского муниципального района.

2.Разработка долгосрочного прогноза

2.1. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые три года на шесть и
более лет. Началом периода разработки долгосрочного прогноза считается год,
следующий за годом окончания действия актуального прогноза социально-
экономического развития Краснокамского муниципального района на очередной
финансовый год и плановый период.

2.1 .Долгосрочный прогноз разрабатывается в целях определения
макроэкономических тенденций социально-экономического развития
Краснокамского муниципального района на долгосрочную перспективу.

2.2. Долгосрочный прогноз формируется в трех обязательных вариантах:
2.2.1.оптимистический вариант - предполагает достижение в полном

объеме целей и задач стратегии социально-экономического развития района на
прогнозируемый период;

2.2.2.базовый вариант - характеризует тенденции и параметры развития
экономики района при сохранении основных тенденций развития;

2.2.3.пессимистический вариант - разрабатывается на основе
консервативных оценок темпов экономического роста с учетом ухудшения
внешнеэкономических условий.

2.3. Основой для разработки долгосрочного прогноза являются;
2.3.1.прогноз социально-экономического развития Российской Федерации и

Пермского края на долгосрочный период;
2.3.2.индексы-дефляторы Пермского края по видам экономической

деятельности на долгосрочный период;
2.3.3.основные статистические и макроэкономические показатели

социально-экономического развития Краснокамского муниципального района за
два предыдуп];их года;

2.3.4. анализ текущей социально-экономической ситуации в Краснокамском
муниципальном районе;

2.3.5. долгосрочные прогнозы, представленные предприятиями и
организациями Краснокамского муниципального района.

2.4. Разработка долгосрочного прогноза осуш;ествляется по форме согласно
приложению к настояш;ему порядку.

2.5. К долгосрочному прогнозу прилагаются:
2.5.1.пояснительная записка с обоснованием параметров долгосрочного

прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами и
указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

2.5.2.прогнозы бюджетообразуюш;их предприятий.

3. Корректировка, осуществление мониторинга реализации
долгосрочного прогноза

3.1. Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется в случае
принятия решения о его корректировке главой муниципального района - главой
администрации Краснокамского муниципального района.

3.2. Осуществление мониторинга реализации долгосрочного прогноза
осуществляется управлением экономического развития администрации
Краснокамского муниципального района путем обобщения информации о
социально-экономическом развитии Краснокамского муниципального района и
оценки достижения показателей прогноза.

приложение
к Порядку

разработки прогноза
социально-экономического

развития Краснокамского
муниципального района

ПЕРЕЧЕНЬ
разделов и показателей прогноза социально-экономического развития

Краснокамского муниципального района на долгосрочный период

№ Показатели Ед.изм. Варианты
сценариев

N-2 N-1 N N+1 N+2 N+3 N+4 N+5 N+6 № Показатели Ед.изм. Варианты
сценариев факт Оцеп

ка
прогноз

1. Уровень жизни населения
1.1. Фонд заработной платы работников

крупных и средних предприятий (без
внешних совместителей)

млн.руб.

1.2. Темп роста (снижения) фонда
заработной платы работников
крупных и средних предприятий (без
внешних совместителей)

%

1.3. Фонд заработной платы работников
муниципальных бюджетных
учреждений

млн.руб.

1.4. Справочно: темп роста
среднемесячной заработной платы
работников крупных и средних
предприятий

%

2. Труд и занятость
2.1. Среднесписочная численность чел.

работников крупных и средних
предприятий (без внешних
совместителей)

2.2. Темп роста (снижения)
среднесписочной численности
работников крупных и средних
предприятий (без внешних
совместителей)

%

2.3. Численность официально
зарегистрированных безработных

чел.

3. Производство продукции, работ, услуг
3.1. Оборот крупных и средних

предприятий, организаций
млн.руб.

3.2. Темп роста (снижения) оборота
крупных и средних предприятий,
организаций

%

3.3. Объем отгруженной продукции
собственного производства,
выполненных работ и услуг

млн.руб.

3.4. Темп роста объема отгруженной
продукции собственного
производства, выполненных работ и
услуг

%

4. Потребительский рынок
4.1. Оборот розничной торговли млн.руб.
4.2. Темп роста оборота розничной

торговли
%

4.3. Оборот общественного питания млн.руб.
4.4. Темп роста оборота общественного %

питания
5. Финансы

5.1. Совокупная прибыль крупных и
средних предприятий

млн.руб.

6. Инвестиции
6.1. Объем инвестиций в основной

капитал за счет всех источников
финансирования

млн.руб.

6.2. Ввод в действие основных фондов млн.руб.
7. Демография

7.1. Численность постоянного населения
на начало года

чел.

7.2. Численность родившихся чел.
7.3. Численность умерших чел.
7.4. Миграционный прирост чел.
7.5. Численность детей до 18 лет чел.

n-